d. l. cum proponas. Cod. de dolo. in fin. Secundo infertur illam actionem de dolo in hoc contractu competentem suffici in locum actionis praescriptis verbis, quæ ex alijs tribus datur, & tantum consequentur faciens contra dare debentem, per hanc de dolo actionem, quantum faciens contra facere debentem, per actionem praescript. verb. quia solum (si creditur Doctoribus) tenditur ad id quod eius, qui adimpleuit, interest aduersarium non cessare. Secundæ respondent illas ll. 2. 3. l quoties. & reliquas eiusmodi precipientes ex contractu innominato dari praescript. verbis, restringi, ne locum habeant in hoc contractu facio ut des, diuersamq; rationem esse dicunt, quod quando ipse fieri, quod facere debui, adimplementum tibi, quia dare debes nullam afferit utilitatem, quia tibi nihil adest, & sic æquitas non suadet, ut des, sed quia in dolo es si non adimpleas, cum ergo impleuerim, propter idcirco in te de dolo agi statuit. Inde cōsequens est (& ferc omnes fatentur) mihi actionem praescriptis verbis competere, si ex eo, quod feci, tibi aliquid adest, & tamen dare recusas. Neq; piget in iudiorum gratiam exempla oboculos ponere in primis facti, ex quo tibi nihil adest. Titius promittit se nudo corpore hinc in forum prefecturum, si dederis decem. Aut promittit se Romam iturum, ad impetrandum beneficium, vt Caius ei det centum duocatos. prefectus est Romam, sed non impe-
M s trauit.

trauit. Facti ex quo tibi adest: scribo librum ut des decem: interpretor quartum. Cod. vt des roulam: quando scripsi, tibi adest, quia habes librum scriptum. quando legi, tibi adest, quia intelligis materiam contractuum. Aliud exemplum: promitto ædificare domum, vt des centum ducatos. posteaquam ædificaui, & impleui, habes domum ædificatam. vnde colligitur secunda limitatio ad §. *quod si faciam*. dum ait, *nullam ciuilem*, quod scilicet imo præscriptis verbis dabitur, si ex facto, seu ex adimplemento alteri adsit aliquid: quia tunc æquitas suadet, vt alter det, quod dare promisit. Tertiam diluunt *in d. l. solent*. præscriptis verbis agi, quando ex perquisitione seru fugitiui, & ex implemento adest aliquid, ei qui dare promisit, quia scilicet seruum inuenit dominus. *Quod si adimpleuit quidem*, & perquisiuit, sed non inuenit, agi tunc indominum: sed de dolo. argui enim potest dolus domini dare recusantis, cum alter fecerit quod debuit, & potuit. Quartam tollunt afferentes *in d. §. at cum do. in fine. manumittenti actionem* dari sub distinctione, vt in casu quo conuentus iam impleuerat (*d. derat enim rem promissam, l. cetera eiecta fuerit*) sed in nostro casu contra illum, qui nunquam dedit, in quo ea distinctio non potest reperiiri. Et colligeretur tertia limitatio ad *d. §. quod si faciam*, quando scilicet res iam data fuerat eiecta, sed ignorabatur aliena. Commodissime hic conciliare

CONA-

conaremur illum versiculum, sed si dedi. cum l. iu-
rigrantum in fin. principij. ubi Julianus à Marcia-
no reprehendebatur & rect. secundum Vlpi.
At vero in dict. §. sed si dedi. nihil tale dixerat,
imo diuersa erat materia & decisio. Quintæ
satisfit ex veterum sententia, ibi contractum
quidem fuisse, facio ut des, sed ex eiusmodi
facto mulieris adfuisse aliquid aduersarijs,
quoniam à lite recessum fuit, & quiete pater-
norum bonorum reliquas partes possede-
runt. Ideo fatentur Doctores tunc præscri-
ptis verbis agi posse. Alciat. tamen in dict. leg.
cum mota. putat in ea transactione conuentio-
nem facio ut de sinitam fuisse: quod verius sa-
ne puto: (licet nouissimi quidam in axiomatis
suis contradicant) cum enim bi in aduersam
partem ad id quod interest agatur, ex stipula-
tione, si quidem interuenerit, necessum est
promissionem faciendi pæcessisse. Factum
autem illorum arbitror versari, dum patie-
bantur in transactione partem bonorum ca-
pere. Quo sensu si intelligas, tota litera ti-
bi clarior futura est, quæ alioqui secundum
communem multas iuris regulas euerteret.
Consequenter sextum fundamentum tolli-
tur, ut tam efficaciter obligetur, qui debet da-
re in hoc tertio contractu, si ex facto peralte-
rum aliquid ei adsit, ideo etiam ciuili & per-
petua actione conuenitur. sed quādo factum
nihil ei profuit paulo debilior obligatio, a-
ctioque temporaria erit. Quare autem potius
in quar-

in quarto contractu facio, ut facias detur præscriptis verbis dicunt septimæ ratione satisfacientes cæteris paribus idem in utroque dici ut si in contractu facio ut facias, ex meo facto nihil tibi adest, de dolo conueniaris. Hæc nostri interpretes cōmuniter probant. sed Paul. Castren. & Ias. male contenti tandem eam sequuntur. Cæteri recentiores autem supra scriptas solutiones damnant, quia eorum iudicio nimium restringeretur d. §. quod si faciam. atq; Curt. Iun. illum §. fore prorsus inutilem. quis enim tam demēs est, qui dare quicquam promittat prout intenti factum inutile? certe nemo. Præterea nihil ad eum qui fecit si ex facto nulla obuenit virilitas dare debenti. Imputetur enim illi, qui non præuidet. Tertio satis adest ei cuius voluntati satisfactum est l. fin. ff. de vſu. & habita. §. huic autem. Instit. de actio. Accurſi. l. penult. ff. de conduct. obſauſ. Adde quod effet in potestate debitoris qua actione conueniretur. Agenti enim actione præscriptis verbis responderet, sibi nihil adest ex implemento. agenti autem de dolo, sibi quid adest diceret, quod improbum effet l. 3. in fin. principij. ff. de eo quod cert. loc. Ultimo cogitabis si quando nihil aduersario adest, æquitas non suadeat eum conueniri, quomodo prætor, qui æquitatem ante oculos semper habere debet l. quod si Ephesi. §. 1. ff. de eo quod certo loc. in eum actionem de dolo daret? Quare Deci. post Fulgo. in d. l. cum mota. vel uit ex hoc contractu indistincte dati

dati præscriptis verbis actionem, sed & de do-
lo, quando dolus debentis dare arguitur d. l.
solent. & d. §. sed si dedi. & ita intelligitur §. quod si
faciam. qui continuari debet cum illo versic.
sed si dedi, præcedente. Curt. tamen in d. §. quod
si faciam. aliter dicit, ex hoc scilicet tertio con-
tractu implenti semper dari actionem præ-
scriptis verbis ut in alijs tribus, qua cogatur
aduersarius implere, sed §. quod si faciam, quo
dicitur ciuilem dandam non esse, intelligi ut
scilicet ad repetendum implementum, qui fa-
cta repeti non possunt, ideo non competit
conditio ob causam, sed illius loco datur a-
ctio de dolo ad id quod sua inter est, se non
impleuisse. Alciat. in d. l. cum mota. & in 7. capite
§. Paradox. & in l. Labeo. §. i. ff. de verb. signific. de
his multa, sed certe nihil constituit certi quem
videb's ab Duareno diligenter oppugnatum
in d. l. iurisgentium. Ego quid sentiam accipe.
Ante omnia non placet Decij & aliorum in-
tellectus, quod videlicet in §. quod si faciam, de-
tura actio de dolo, quando dolus argui potest
ex præscriptis verbis quando non, ut in versic.
præcedenti, sed si dedi. Nam Iure consult. in eo. §.
quod si faciam. non explicat dolum, sed moram
simpliciter, dum inquit, & cessas dare, item di-
citur in d. l. cum proponas. & fidem placiti rumpat,
& in versic. sed si dedi, argui poterat dolus eius,
qui rei alienam dederat, quare species illo-
rum responsorum diuersa erat, ut hæ aduer-
sandi vim habentis particula, quod si, ostendunt.

dunt. Adde cur idem non statuisset Iurecons.
In contractu facio ut facias? Insuper non tra-
 didisset Iureconsultus generalem regulam ad
 hunc tertium contractum pertinentem licet
 initio illius legis naturalis proposuisset se de
 omnibus tractaturum. Præterea daretur inter-
 dum ex illo contractu actio præscriptis verbis
 quod in eo. §. denegatur ibi, nulla erit ciuilis a-
 ctio, quæ verba (etsi à Deci. & Duarenio ad no-
 minatam coarentur) nullo modo tamen re-
 stringi possunt, vox enim, nulla, omnia exclu-
 dit l. si is qui ducenta. §, vtrum. Digest. de reb. dub.
 & à quocunque remouetur genus, ab eo quo-
 que omnem remoueri speciem l. i. in fin. Digest.
 de hered. instituen. Quibus rationibus arbitror
 planum fieri omnibus intellectum Curtij à
 vero alienum, dum ait ille nullam dari ad re-
 petendum, negarique duntaxat condicatio-
 nem ob causam, in cuius locum sufficiatur de
 dolo actio. quoniam imprudenter satis egis-
 set Papinianus, si eam actionem quæ conuen-
 tio destruitur, proposuisset, nihil autem de ac-
 tione, qua eadem conuentio impleatur, di-

10 xisset. †. Quocirca contra neotericos verius
 esse putauit ex hoc contractu solam de dolo
 actionem proficiisci aduersus cum, qui dare
 recusat. Et contra veteres dixerim id verum,
 etiam si ex facto nihil adsit aduersario, proin-
 de solutiones quæ ex ea facti distinctione ad-
 sit, necne quid aduersario, sumptæ sunt optimo
 iure reijciendas esse crediderim, vt ex
 quin-

quinque superioribus rationibus perspicuum esse potest. Quibus adde quod quando ali-
quid adest aduersario, & dare cessat, is in ma-
iori dolo est, quam si nihil illi adfuerit. Itaque
contra potius suisset dicendum ut scilicet cum
aliquid adfuerit aduersario de dolo tenere-
tur, cum vero nihil adfuerit præscriptis verbis
quod mehercle probat d. §. sed si dedi. recte ex-
pensus. Animaduerteandum itaque est hunc
tertium eo ab alijs tribus differre quod raro
agatur ex illo, nisi is, quo cum agitur, in dolo
sit evidenti, ex alijs autem sæpe, aut ex pœn-
tentia condictio, aut præscriptis verbis actio
licet dolus absit, proponitur, si æquum sit a-
ctionem dari. Et hoc modo intelligatur, quod
dicunt interpretes actionem scilicet præscrip.
verbis ex æquitate promanare I. quoties. ff. de
præscrip. verb. licet dolus absit. Sed de dolo nun-
quam competere, nisi dolus adsit. Responde
nunc primæ rationi per ea quæ ex communi
sententia colliges supra in solutione primi iun-
ctis his quæ notabimus infra in solutione sextæ
rationis. Secundæ dicendo II. afferentes ex in-
nominatis cōventionibus dari præscrip. verb.
pati exceptionem hoc tertio cōtractu, in quo
non solum equitas suadet agi, sed dolus ei ad-
est, qui conuenit, evidentior quam in cæte-
ris, cum enim in 1. aut in 2. dedi tibi, & cessas
dare, aut facere, succursum est mihi, ut condi-
cam datum, quo pacto nihil penes te manet,
& sic aliquomodo excusaris. At quando fieri

non

non posse condicere regulariter, vnde quando vides alia via mihi succurri non posse, vehementer dolosus es, si cessas dare, quare merito grauiorem in te actionem prætor constituit. Tertio fundamento respondebis si recte nouoque sensu illam legem *solent*. intellectu. nam dum ex illo negotio Iulia, pollicetur actionem præscript. verb. loquitur domino, qui fortasse nummos dederat causi perquirendi seruum. Imo inquit ex dolo actio prodijt competens in eum cuius dolus arguitur. fortasse enim dominus inuento seruo fugitiuo nummos promissos dare recusat. Itaque mens Iuriscons. ea est, vt id negotij nudum omnino non sit, sed eiusmodi ex quo utrinque dari possit actio secundum conuentionis naturam. Quartum fundatum situm erat i. naturalis. §. sed si dedi. Verum ille casus quo agitur præscript. verb. varius est, nec agebatur contra eum, qui dare cessabat, sed in eum qui dederat, licet rem alienam ignorans, tamen cum actione præscrip. verbis conueniri: quam mauricia in i. iurisgentium. in fin. principij ait nasci ex eo negotio, & non dari a prætore. Quod si aduersarius nunquam dedisset, aut dedisset quidem, sed sciens rem alienam, ubique enim in dolo reus erat, non suffecisse actionem prescriptis verbis sed de dolo in utroque competere Inreconsul. censuit. Objiceret fortasse aliquis facienti competere actionem præscriptis verbis in eum, qui ignoranter rem alienam dedit,

dedit, ergo facio ut des, non semper producit actionem de dolo, quod esset contra nostram exactam communis opinionis defensionem. At fateor interdum ex hoc contractu tertio dari præscriptis verbis & quod accuratè contendimus solam de solo dari, id dicimus in specie §. quod si faciam. contra cessantem dare, contra rumpentem placitum, qui regulariter in dolo est, quando vero agitur in eum qui semel impleuit distinguitur, an dolosus sit quia sciens rem alienam, &c. Inde fit ut si feceris, & qui promisit dare in dolo non sit, quia fortasse ante moram res danda perijt, & estimacionem offert, cesseret de dolo actio. Rursus dicet aliquis quomodo eum qui cessat dare, in dolo esse dicis regulariter, in cæteris autem qui adimplere cessant, non esse in dolo? Respondi dolum euidentem in cæteris cessare, quod alio modo implenti succurratur, quare excusari vtcunque possunt. Quintam dissoluimus rationem supra defendantes partes Alc. at. in d. l. cum mota. asseuerantis initum fuisse contractum facio ut facias. Sexta tollitur, si dicas obligari quidem in omni conuentione eum, qui adimplementum recipit, adimplere recusantem; sed inhumaniorem cum puto, cui quid factum est, & is dare differt. videns adimplenti iam nullum dari remedium, ut in solutione secundi. Quod si de dolo actio mitior tibi videatur, quod terminetur illa biennio falleris. Imo vero durius cum eo agitur, qui de

N

dolo

dolo conuentus est, cum infamatur *l. non debet.*
ff. de dol. cumque agatur ad id quod interest im-
 plentis se non impleuisse, & aduersarium de-
 disse, arbitratia enim actio est *l. arbitrio.* *ff. de do-*
lo. Quia in re differentia noua ostenditur hu-
 ius tertie conuentionis & quartae, de qua mox
 plura. Neque prætermittenda est hic alia dif-
 ferentia, quod videlicet hic tertius in speciem
 nominatae conuentionis non cadat, cum ca-
 teri interdum nominatorum instar habeant-
 tur effigiemque illorum præferant. Contra-
 ctus facio ut facias tum celebratur, cum pro-
 mitto tibi facere, ut pro me quid etiam facias,
 & est mandato similis *d. l. naturalis.* *§. sed si facio.*
 quando mandatum mutuum esset. Simplex
 vero mandatum nihil habet commune cum
 hac innominata conuentione. Ex hoc quarto
 contractu condicione ob causam vix oritur,
 quoniam adimplens factum revocare nequit,
 nisi fortasse factum foret quod repeti posset,
 ut supra ostendi per *l. cum proponas.* *C. de dolo.* Nisi
 fortasse quis condicione ob causam obij-
 ceret competere in id quod interest *l. ea lege.*
C. de condic. ob caus. ad quod factum promit-
 tens obligari solet. Sed in *d. l. ea lege.* principio
 ad dandum contractu erat obligatio, cui an-
 nectitur obligatio ad interesse, si res dari ne-
 queat, quemadmodum etiam infra declarabitur.
 Ordinaria ergo & generalis actio præscri-
 ptis (quam ex fontibus tribus promanare pos-
 se Accurs. pluribus locis recte collegit, nempe